
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 27/12/2001
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 dicembre 2001, n. 599
 Art. 6, comma 1, lett. G) D. L.vo n. 114/98 e art. 21, L.R. 24/99: Osservatorio Regionale per il
Commercio: Integrazione composizione e sostituzione rappresentanti.
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il Decreto del Presidente Giunta Regionale n. 436 del 10/08/2001 con il quale è stato costituito
l'Osservatorio Regionale per il Commercio ai sensi dell'art. 6, comma 1, lett. g, del Decreto Legislativo n.
114/98, ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 24/99 che istituisce l'Osservatorio e con le modalità
fissate dalla deliberazione G.R. n. 1843 del 27/12/99;
 
VISTA la LR. 11 dicembre 2000, n. 24 concernente "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in
materia di artigianato, industria, fiere, mercati e commercio, turismo, sport, promozione culturale, beni
culturali, istruzione scolastica, diritto allo studio e formazione professionale";
 
VISTO il dispositivo del citato D.P.G.R. n. 436/01 che stabilisce di integrare successivamente la
composizione dell'Osservatorio con i nominativi mancanti;
 
CONSIDERATO che, in particolare, la composizione dell'Osservatorio deve essere integrata con i
nominativi dei rappresentanti dell'UPI (Unione Province Italiane), dell'UNCEM (Unione Comunità
Montane), dei consumatori e dei sindacati dei lavoratori;
 
CONSIDERATO che, l'UPI e l'UNCEM, pur sollecitate dal Settore Regionale Commercio, non hanno
ancora designato i propri rappresentanti;
 
VISTA la nota prot. n. 1380/2001/tm del 19/10/2001 con la quale le segreterie regionali CGIL,CISL e UIL
hanno designato, congiuntamente, il rappresentante in seno all'Osservatorio dei sindacati dei lavoratori
nella persona del sig. Toma Fernando;
 
VISTE, le comunicazioni trasmesse all'ufficio da parte di alcune associazioni di consumatori che hanno
sollecitato l'integrazione della composizione dell'Osservatorio con i nominativi in rappresentanza dei
consumatori;
 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 1843 del 27/12/1999, art. 1, comma 3, che recita: "Entro 30 giorni
dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione della presente deliberazione, gli organismi
interessati provvedono a designare i propri rappresentanti mediante raccomandata con avviso di
ricevimento";
 
VISTE le note di designazione di nominativi da parte di alcune associazioni di consumatori e

1



precisamente:
 
1. ADOC, Associazione per la Difesa e l'Orientamento dei Consumatori, raccomandata del 28/01/2000;
 
2. FEDERCONSUMATORI PUGLIA: raccomandata del 9/2/2000;
 
3. ASSOUTENTI Onius: raccomandata del 26/09/2001;
 
4. LEGACONSUMATORI: raccomandata del 26/09/2001;
 
5. A.C.U. - Associazione Consumatori e Utenti: raccomandata del 26/09/2001.
 
VISTA, la documentazione, datata 18/1/2000 - consegnata dalla Federconsumatori Puglia a corredo
della nota di richiesta di entrare di far parte dell'Osservatorio Regionale per il Commercio - nella quale
l'associazione ha riepilogato la propria attività negli interessi dei consumatori ed utenti;
 
VISTA la successiva relazione, trasmessa a mezzo fax, in data 13/09/2001, con la quale la
Federconsumatori ha precisato di far parte del Consiglio della Camera di Commercio di Bari e di aver
designato il rappresentante dei consumatori anche per la CCIAA di Foggia congiuntamente ad altre due
organizzazioni territoriali;
 
VISTO l'art. 3 del D.M. 501/96 - concernente il Regolamento di attuazione dell'art. 12, comma 3, della
legge 580/93 - che precisa che la rappresentatività delle associazioni dei consumatori si può desumere
con riferimento alla foro consistenza numerica, all'ampiezza ed alla diffusione delle loro strutture
organizzative, ai servizi resi ed all'attività svolta.
 
VISTO il decreto 11/11/1999, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 18/11/1999, concernente l'iscrizione
della Federconsumatori, Federazione Nazionale di consumatori ed Utenti, ai sensi dell'art. 5, della legge
281/98;
RITENUTO, pertanto, in assenza di norme o di altri elementi, di poter scegliere il rappresentante dei
consumatori sulla base dei seguenti criteri:
 
1. art. 3 del D.M. 501/96 concernente il Regolamento di attuazione dell'art. 12, c. 3, della legge 580/93;
 
2. relazioni e documentazioni trasmesse a corredo della pratica;
 
3. data raccomandata (in considerazione che la deliberazione G.R. n. 1843/99, nel fissare le modalità di
composizione e funzionamento dell'Osservatorio, chiedeva le designazioni entro il 13/2/2000);
 
CONSIDERATO che, sulla base dei criteri sopra esposti, è possibile individuare il rappresentante dei
consumatori in seno all'Osservatorio nell'associazione Federconsumatori per le seguenti ragioni:
 
1. in quanto riconosciuta più rappresentativa per la nomina del Consiglio della Camera di Commercio di
Bari;
 
2. per aver designato congiuntamente ad altre due associazioni, il rappresentante in seno alla Camera
di commercio di Foggia;
 
3. per essere stata l'unica associazione ad aver presentato documentazione e relazioni atte a

2



dimostrare di aver svolto attività nell'interesse dei consumatori ed utenti;
 
4. per aver presentato la domanda a mezzo raccomandata nei termini previsti dalla deliberazione G.R.
n. 1843/99;
 
VISTA la nota della FAID FEDERDISTRIBUZIONE, datata 9/10/2001, con la quale si chiede la
sostituzione del sig. Alessandro Massa (nominato con D.P.G.R. n. 436/01) con il sig. Luigi Malcangi,
Capo Area Oviesse, presso il Centro Commerciale Auchan, Via Noicattaro 2, Bari - Casamassima in
rappresentanza della grande distribuzione;
 
VISTA la nota della Confesercenti di Bari, con la quale si chiede di integrare e modificare la precedente
designazione indicante il rag. Giuseppe Margiotta quale componente effettivo e il sig. Raffaele Carucci
quale componente supplente;
 
VISTA la nota del 3/12/2001 con la quale l'A.G.C.I., l'U.N.C.I., CONFCOOPERATIVE PUGLIA e
LEGACOOP PUGLIA che integra e modifica le precedenti designazioni dell'11/02/2000;
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'integrazione dell'Osservatorio regionale per il
commercio con i nominativi dei rappresentanti dei consumatori e dei sindacati dei lavoratori;
 
RITENUTO di provvedere contemporaneamente a sostituire i rappresentanti della FAID
FEDERDISTRIBUZIONE e della CONFESERCENTI e a integrare le designazioni in rappresentanza
della cooperazione dei dettaglianti e dei consumatori come richiesto dalle stesse associazioni;
 
 
DECRETA
 
La composizione dell'Osservatorio regionale per il commercio previsto dall'art. 6, comma 1, lett. g) del
D.L.vo n. 114/98 e dall'art. 21 della L.R. 24/99, è integrata e modificata.
 
Un rappresentante designato dal l'associ azione dei consumatori maggiormente rappresentativa livello
regionale, tra quelle riconosciute ai sensi dell'art. 5 della legge 30/7/1998, n. 281:
 
Avv. Domenico Romito c/o FEDERCONSUMATORI PUGLIA Via Principe Amedeo 115, Bari (effettivo);
 
Dr. Gabriella Fullone c/o FEDERCONSUMATORI PUGLIA Via Principe Amedeo 115, Bari (supplente);
 
un rappresentante designato dal sindacato dei lavoratori dipendenti maggiormente rappresentativo a
livello regionale.
 
Sig. Toma Fernando Via Principe di Napoli 1 73052 Parabita LE
 
Confesercenti:
 
Rag. Giuseppe Margiotta Via Napoli 363 Bari (componente effettivo);
 
Sig. Raffaele Carucci - C.so dei Mille 132 Martina Franca - (componente supplente)
 
FAID FEDERDISTRIBUZIONE

3



Sig. Luigi Malcangi Capo Area Oviesse, presso centro commerciale Auchan , Via Noicattaro 2 -
Casamassima - Bari
 
due rappresentanti designati dalle associazioni della cooperazione tra dettaglianti e consumatori
maggiormente rappresentative a livello regionale: designazione a firma congiunta: A.G.C.I., U.N.C.I.,
CONFCOOPERATIVE PUGLIA, LEGACOOP PUGLIA:
 
Sig. Calderaio Antonio, via Conversano, n. 48 Polignano a Mare - in rappresentanza della cooperazione
dei consumatori (componente effettivo);
 
Sig. Sansò Luigi, Via Isonzo 11, Lecce - in rappresentanza della cooperazione dei consumatori
(componente supplente);
 
Sig. Putzolu Placido, presso Legacoop, via Capruzzi 228, Bari - in rappresentanza della cooperazione
dei dettaglianti (componente effettivo);
 
Sig. Rollo Carmelo, via Montegrappa 7, Erchie - in rappresentanza della cooperazione dei dettaglianti
(componente supplente).
 
Le nomine di cui al presente decreto hanno la durata di tre anni a decorrere dalla data di insediamento.
Con successivo provvedimento si provvederà ad integrare l'Osservatorio con i nominativi mancanti.
Il presente decreto sarà trasmesso all'Unioncamere per i provvedimenti competenza derivanti
dall'applicazione dell'art. 14 della L.R. 24/2000.
Il presente decreto è esecutivo ad avvenuto accertamento della sussistenza delle condizioni di
eleggibilità e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Raffaele Fitto
 
________________________
 
 

4


